§ 39 «Hedera ha l'aspirazione, perché sia distinta dal verbo *edo* nelle forme *ederam, ederas [ederat]*, e deriva da *hereo*; e non deve meravigliare il fatto che la prima sillaba di *hedera* sia breve, benché la stessa sillaba sia lunga in *hereo*, poiché lo stesso verbo ha il dittongo *ae* nel presente e la *e* breve nel perfetto, come *caedo, cecidi*».

PONTANUS 1519, 17: «Hedera vero aspirationem exigit, qua differt a verbo edo in illis videlicet temporibus *ederam, ederas, ederis, edere*. Haud sane recte opinatus est Apuleius vocem hanc deduci ab *hereo* verbo et ab eo aspirationem trahere. Non debet, inquit, videri mirum quod prima *hederae* corripitur, licet eadem in verbo *haereo* producta sit, quando unum idemque verbum in praesenti tempore *ae* diphthongum habet, in praeterito vero *e* brevem, ut *caedo cecidi*, quod absurdissimum est [...]».

APULEIUS GRAMMATICUS *aspir.* § 13: *.E. ante .d. aspiratur in hedus, hedera. [...] Hedera ab haerendo dicitur, ideoque aspiratur: quamvis haereo per .ae. diphthongon, hedera vero per .e. brevem scribatur. Non est autem mirum, .ae. diphthongon in .e. brevem converti in dictionibus diversis converti, quando unum idemque verbum in praesenti quidem .ae. diphthongon, in praeterito vero invenitur .e. brevem habere, caedo, cecidi.*

Il confronto fra i tre brani rivela, come rileva GERMANO 2005, 130-132, che Minuziano modellava il lemma sul testo di Pontano (desunto dall'edizione a stampa del 1497 o da quella del 1481), piuttosto che sul *De aspiratione* dell'Apuleio minore, da cui a sua volta aveva dichiaratamente attinto l'umanista.

⁶⁵⁰ Sull'incertezza tra le scritture *Laodamia* e *Laodomeia* v. BOLOGNI, *Orthographia* § 162 (PELLEGRINI 2004, 162 n. 2).

'Hedera' habet aspirationem : Sulla presenza dell'aspirazione cfr. TORTELLI 1501, 85r: «'Hedera' cum aspiratione et absque aliqua diphthongo scribi debet; arboris est genus aliis arboribus vel muris insidens et ab ἑδράζω, quod est colloco vel insideo deducitur, non ab haereo verbo, ut quidam putaverunt, cuius prima diphthongum habet et naturaliter producitur et hedera primam corripit [...]»; BOLOGNI, *Orthographia* § 20 «hedera quidam aspirant, Aldus minime»⁶⁵¹.

ab hereo trahitur : Per l'etimologia cfr. PEROTTI 2, 697: «item ab *edo edera* quod parietes edat atque consumat, quamvis alii ab *haerendo* potius dictam velint».

§ 40 «*Aurigo* e *auriginosus* – chi ha colorito e occhi verdi – (sono) senza aspirazione. È chiamato anche 'morbo regio».

NESTOR DIONYSIUS 1483 s. v.: «'Arquatus' [...] is dicitur cui color et oculi virent a colore videlicet arqui caelestis ut scribit Marcellus (Non. p. 686, 3 L.) [...] quem morbum Apulegius (Ps. Apul. *herb.* 3 l. 41)⁶⁵² et Celsus⁶⁵³ auriginem et auriginosum hominem dicunt, Plinius (v. *infra*), Horatius (*carm.* 2, 15, 1), Varro regium appellant».